
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-61 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOGEA DI AMBRA F & C. SNC, AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI 

RIPARAZIONE DELLE PARTI MECCANICHE DEI VEICOLI FACENTI PARTE DEL PARCO 

MEZZI COMUNALE FINO AL 30/04/2017. 

- CIG Z491DCA462 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni e i compiti della dirigenza; 
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed in 
particolare gli articoli 107 e 192; 
- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26 comma 6; 
- la L. 123/2007; 
- la L. 488/1999 ed in particolare l’art. 26; 
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il D. Lgs n° 50/2016; 
- la Determinazione dell ’AVCP n. 3 del 5.3.2 0 08; 
- i l D.P.R. n. 445/2000; 
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- IL D. Lgs. 118/2011 
- la L. 98/2013; 
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approva-
to il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 ; 
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 
marzo 2017 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e 
autorizzato automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio. 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Visto l’art.163 c.1 e c.5 D.Lgs 267/2000; 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

 

Premesso che: 
- fra i compiti istituzionali del Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti rientra anche la 
gestione del parco mezzi della civica Amministrazione ivi compresi la manutenzione ordi-
naria e straordinaria alle parti meccaniche dei veicoli facenti parte del parco mezzi di pro-
prietà o comunque in uso al Comune di Genova; 

- con determinazione dirigenziale n. 2017-152.2.0.-6 del 11.01.2017,  non risultando attiva 
nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di servizio richiesta e non 
risultando sulla piattaforma MEPA di Consip alcun bando da utilizzare per effettuare la re-
lativa procedura di gara, è stato approvato un avviso di esplorazione di mercato prodromi-
ca all’espletamento di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
d.lgs. n. 50/2016 e che tale avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Genova per la durata di 15 giorni; 
- con  determinazione dirigenziale n. 2017-152.2.0.-27 del 7/02/2017  si è indetta apposita 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio  in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) D.Lgs. 50/16, oltre che per i mezzi comunali anche per i mezzi di proprietà del-
le Società Partecipate Genova Parcheggi S.P.A. e A.Se.F. S.r.l.; 
- con determinazione dirigenziale n. 2017-152.2.0.59  del 14.03.2017 è stato disposto, per 
le motivazioni meglio esplicitate nello stesso procedimento, l’annullamento della procedu-
ra di gara di cui sopra, demandando a successivo provvedimento l’indizione di una nuova 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

Considerata pertanto l’esigenza di provvedere alle riparazioni urgenti, con particolare ri-
guardo a quelle dei mezzi in dotazione alla Polizia Municipale, nonchè alle revisioni con 
scadenza nel periodo nelle more dell’individuazione di un nuovo aggiudicatario, si è ri-
chiesto, tramite posta certificata,  un preventivo di massima a n. 3 ditte esperte nel settore 
(Officina Sogea di Ambra F& C. snc, Officina Autoservice srl  e Consorzio Parts & Servi-
ces); 
 

Ritenuto di consultare nella ricerca di mercato di cui sopra anche l’officina Sogea di Am-
bra F. & C. S.n.C., già fornitore del Comune di Genova per servizio in oggetto,  in quanto 
risulta che abbia reso un servizio  con prezzi inferiori alla media del settore anche tenendo 
conto del buon livello delle prestazioni rese ed in ragione della scarsezza di fornitori che 
abitualmente sono interessati al servizio in oggetto; 
 

Dato atto che nei tempi previsti sono pervenuti, sulla casella di posta certificata del Setto-
re Stazione Unica Appaltante-Acquisti,   n. 2  preventivi di massima da parte delle ditte 
Sogea di Ambra F & C. snc e Consorzio Parts & Services che hanno offerto le percentuali 
di sconto sotto indicate:  

 

PRESTAZIONI Sogea di Ambra  F.& C. 
Consorzio Parts &  
Service 

percentuale di sconto su  € 42,00  quale costo orario medio  
 

59,53% 43,09% 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

percentuale unica di sconto sul prezzo dei ricambi 
di tutte le marche dei mezzi in dotazione, oli e lubrificanti  
 

38% 21% 
 

percentuale unica di sconto sugli pneumatici di primaria marca (Pi-
relli, Michelin, Good Year ecc.).  

40% 35% 

percentuale unica di sconto sugli pneumatici c.d. 
ricoperti o ricostruiti 
 

40% 25% 

 

 

Dato inoltre atto che, per procedere all’affidamento del servizio,  si è calcolata la per-
centuale di sconto complessiva sulla base della formula indicata  nella nota di richiesta di 
preventivo di massima, con il seguente risultato: 
- percentuale di sconto complessiva offerta dalla Ditta Sogea di Ambra  F.& C.: 45,25%; 
- percentuale di sconto complessiva offerta dal Consorzio Parts & Service: 29,59%; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta Sogea di Ambra F. & C. snc, che ha offerto 
il prezzo più basso con l’indicazione della percentuale di sconto complessiva più alta, fino 
al 30 aprile 2017 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 
50/2016,  il servizio di riparazione delle parti meccaniche dei veicoli costituenti il parco 
mezzi comunale per fare fronte alle esigenze che si dovessero verificare nel periodo, per 
una somma di Euro 18.300,00 IVA inclusa; 
 

DETERMINA 
 
1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta Sogea di Ambra F & C. 
snc, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e fino al 
30 aprile 2017, il servizio di riparazione meccanica del parco mezzi comunale per un im-
porto complessivo di Euro 18.300,00 IVA compresa, per fare fronte alle esigenze e alle 
revisioni con scadenza entro tale data, alle condizioni di cui al preventivo di massima dalla 
stessa inviato come meglio  indicate nel dispositivo; 
2) di impegnare, in favore della Ditta Sogea di Ambra F & C. snc (C. B. 13221 e CIG 

Z491DCA462), per il servizio di riparazione delle parti meccaniche dei mezzi di civica pro-
prietà, la somma di Euro 18.300,00 IVA inclusa, sul Cap. 1661 c.d.c. 70.5.21 ”Servizio 
Acquisti – manutenzione parco mezzi”, Cod. Piano dei Conti integrati 1.3.2.9.1. manuten-
zione ordinaria e riparazione” come di seguito indicato: 
- Euro 11.000,00 IVA inclusa, di cui Euro 9.016,39 di imponibile ed Euro 1.983,61 di IVA 
al 22%, per i mezzi in dotazione alla Polizia Locale e dalla stessa gestiti (Imp. 2017.       ); 
- Euro 7.300,00 IVA inclusa, di cui Euro 5.983,61 di imponibile ed Euro 1.316,39 di IVA al 
22%, per i mezzi gestiti dalla Direzione Stazione Unica Appaltante – Acquisti (2017.       ); 
3) di dare atto che i sopraindicati impegni non rientrano nei limiti di cui all’art. 6 della Leg-
ge 
122/2010 per quanto attiene la somma gestita dalla Polizia Locale mentre si presume 
rientrino per Euro 1.000,00 per quanto attiene la spesa gestita dalla Stazione Unica Ap-
paltante; 
4) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti provvederà alla liquidazio-
ne delle fatture di propria competenza mentre la Direzione Polizia Locale provvederà alla 
liquidazione di quelle relative al proprio impegno, mediante emissione di mandato di pa-
gamento M1/Rag. nei limiti di spesa di cui al presente procedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del pre-
sente provvedimento rivestono carattere istituzionale e che in considerazione della tipolo-
gia del servizio destinato in prevalenza a mezzi in dotazione alla Polizia Locale non sono 
suscettibili di pagamenti frazionati in dodicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti 
dall’art.163, c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
6) di dare atto che è stato nominato quale RUP delle procedure in oggetto Il Dott. Alessio 
Canepa, Dirigente del  Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990; 
7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 
8) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali. 
 
                                                                                                         Il Dirigente 
                                                                                              Dott. Alessio Canepa 
 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


